<sup>235</sup> Nécrologe de l'abbaye de Brantôme : *XV Kal. Aug. Ob. dominus Benedictus abbas, et Gaufridus archiepiscopus Burdegalensis*, dans Dom Cl. Estiennot, *Antiquitates in pago Petragoricensi et dioecesisibus Petrocorium ac Serelatensium benedictinae*, BNF, ms. lat. 12 759, p. 187 ; nécrologe de Saint-Émilion, AD Gironde, G 902, f. 34v° : *kalendas augustus. Obiit dopnus Gaufridus bone memorie burdegalensis archiepiscopus.*

Une inscription obituaire est conservée dans l'église Notre-Dame de Vanxains (actuel département de la Dordogne), derrière le maître-autel, dans la baie axiale du chevet (Fig. 2). Elle indique que tous les 18 juillet et à perpétuité doit être chanté l'office solennel des défunts pour Geoffroy, autrefois archevêque de Bordeaux, et P[ierre] et A[démar], jadis évêques de Périgueux. L'épithaphe atteste aussi de la présence de Raimond, évêque de Périgueux. L'étude proposée dans le corpus des inscriptions de la France médiévale précise que les évêques de Périgueux cités sont Raimond de Mareuil (1137-1148), Pierre de Mimet (1169-1182) et Adémar de Latour (1189-1197)<sup>236</sup>. Cependant Raimond de Mareuil ne pourrait être présent lors de cette fondation obituaire en l'honneur d'évêques décédés après lui. L'évêque de Périgueux cité semblerait être plutôt Raimond de Chateauneuf (1197-1210) ou Raimond de Pons (v.1120-1232), d'autant plus que l'analyse paléographique situe l'inscription au début du XIII<sup>e</sup> siècle. En effet G. Lavergne détermine que le chapelain de Vanxains, Geoffroy, aurait fondé cet obituaire en présence de Raimond de Chateauneuf (Castelnau) en mémoire à l'archevêque de Bordeaux et des évêques de Périgueux Pierre Mimet et Adémar de la Tour<sup>237</sup>.

À l'instar de nombre de ses pairs, Geoffroy du Loroux est honoré de façon traditionnelle par des obituaires après sa mort en 1158, transmettant la mémoire d'un prélat et de son action. De même, il est à l'origine d'une œuvre architecturale et d'une œuvre écrite dont de nombreux éléments sont conservés aujourd'hui. Ces témoignages de ses activités en tant qu'écolâtre, maître de communautés érémitiques et archevêque, aident à cerner sa personnalité et la question à poser est relative à sa volonté de laisser une marque personnelle à travers ces différentes actions.

---

<sup>236</sup> Favreau, 1979, 80-82 et pl. XXI, fig. 42 : *SCIANT TAM PRESENTES QUAM POSTERI QUOD PER SOL / LICITUDINEM ET EXPENSAS GAUFRIDI HUIUS ECCLESIE CAPELLANI/ADQUISIVIT ECCLESIA IPSA TERRAS DE LA FAIA ET / DE TORRETAS PERPETUO BENEFICIENDAS INSTITUIT AUTEM/IN PRESENCIA DOMINI R.PETRAGORICENSIS EPISCOPI CUM SUO CON / SILIO ET ASSENSU QUOD SINGULIS ANNIS XV KAL. AUGUSTI / SOLLEPNE OFFICIUM MORTUORUM DECANTETUR / AB OMNIBUS TAM PRESBITERIS QUAM CLERICIS DE PARROCHIA ISTA / ET PRO ANIMA GAUFRIDI OLIM ARCHIEPISCOPI BURDEGALENSIS ET SUA / ET PRO ANIMABUS P. ET A. EPISCOPORUM CONDA[M] PETROGORICENSIVM ET ILL / ORUM A QUIBUS PREDICTE TERRE VENERUNT AD POSSESSI ; /ONEM HUIUS ECCLESIE ET OMNIUM FIDELIVM DEFUNCTORUM ET IN EO / DEM DIE FIAT EISDEM CLERICIS PROCURACIO SOLL / EPNIS A CAPELLANO HUIUS ECCLESIE DE FRUCTIBUS EARUM / DE[M] TERRARUM PERPETUIS ANNIS.*